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S p r a w o z d a n i e
Wydziału krajowego o potrzebie sprawienia nowego kotła parowego 
dla zakładu obłąkanych w Kulparkowie, oraz nowego pokrycia części 

dachu na głównym budynku tego zakładu.

Wysoki Sejmie!

Zakład K ulparkow ski posiada obecnie 2 k o tły  parow e o pow ierzchni ogrzewalnej 
po 18 m etrów  kw adratow ych, dostarczone w roku  1883. przez fabrykę M enck & H am brock 
w A ltonie.

K o tły  te  okazały się pod w zględem  jakości bardzo d o b ry m i, gdyż dopiero w r. 1893. 
to  je s t po 10-cio letn iem  użyciu  potrzebow ały gruntow nej napraw y, którą, dośó znacznym  kosz
tem  uskuteczniono.

R zeczoznaw cy przy sposobności tej napraw y o rz e k li, że reperacyą tą  na  k ró tk i ty lko  
czas zaradzono złem u; gdyż jed n ą  z głów nych przyczyn zepsucia kotłów  było ich  nadm ierne 
natężenie, — tej bowiem  objętości k o tły  dla potrzeb zakładu są stanowczo za małe.

W roku 1888. ko tły  tak ich  rozm iarów , b y ły  dla zak ładu  najzupełniej wystarczające, 
było podówczas przeciętnie ty lko 408 chorych i 58 służby, a k o tły  były  w ruchu 19 godzin 
50 m inut i zużyw ały w ęgla 829 ton. ■ -  W  roku zaś 1894. było przeciętn ie 643 chorych 
i 94 osób służby a ko tły  by ły  w ruchu 34 godzin 45 m inut i spotrzebow ały w ęgla 371 ton.

Z  powyższego zestaw ienia w ynika, że czynność kotłów  w ciągu la t 10. urosła praw ie 
w  dwójnasób — ko tły  dotychczasowe jako  n iew ystarczające psuć się często m uszą, a chcąc 
uchronić zakład od dalszych znacznych w ydatków  na napraw y, okazuje się potrzeba spraw ienia 
jednego nowego kotła o 35 m % pow ierzchni ogrzewalnej. K oszt spraw ienia tak iego  ko tła  obli
czony został przez rzeczoznawcę wraz z transportem  i um ontow aniem  n a  kw otę 6.520 zł.

Jeślib y  kocioł tak ich  rozm iarów  został spraw iony, to  obecne dwa ko tły  m ogłyby 
być użyte razem  przez jeden  tydzień , zaś na przem ian przez drugi tydzień  now y kocioł, a sto
sunek by łby  ta k i, że oba stare kotły  m iałyby razem  3 6 m 2, zaś now y kocioł 3 5 m 2 pow ierzchni 
Ogrzewalnej. W  tak im  razie nie byłyby ko tły  przeciążone^ i m e zużyw ałyby się tak  prędko.

W  prelim inarzu budżetu zakładu w K ulparkow ie na  r. 1895. w  rubrykę X I. poz. 58. 
w staw ił W ydział krajow y na spraw ienie nowego ko tła  parow ego ty lko 4.000 zł. a. w. uczynił



to  opierając się n a  obliczeniu kosztu spraw ienia ko tła  parow ego w r. 1893. Grdy jed n ak  już  po 
w ydrukow aniu  p relim inarza nadesła li rzoczoznawcy swe orzeczenie, w k tórem  w ykazali, że 
spraw ienie dla zak ładu  now ego k o tła  o pow ierzchni ogrzewalnej tak iej samej ja k  poprzednie, 
b y łoby  zupełnie n ie w ystarcza jącem , W ydzia ł k ra jow y  opierając się n a  tej fachowej opinii, 
p rzedkłada W ysokiem u Sejm ow i wniosek zakupienia dla zakładu K ulparkow skiego nowego 
k o tła  o pow ierzchni ogrzewalnej 35 m'1.

Oprócz powyższego w ydatku  okazała się obecnie potrzeba pokrycia części dachu 
w zakładzie now ą blachą pocynkow aną, gdyż dach w wielu m iejscach zacieka a ry n n y  dachowe 
w głów nym  budynku są porąbane i przez lód zniszczone, przez co gzym sy okopowe zam akają 
i  opadają.

Grdy napraw y z roku na  rok pociągały ty lko  coraz znaczniejsze koszta, W ydzia ł 
k ra jow y wydelegował na m iejsce inżyniera, k tó ry  stw ierdził potrzebę pokrycia części dachu 
n ad  kuchn ią  oraz konieczności zastąpienia w w ielu m iejscach starej ry n n y  now ą i obliczył 
koszt pow yższych robót na 5.000 zł, a w

W ydzia ł kra jow y uznając w zupełności potrzebę spraw ienia nowego k o tła  parowego 
jakoteź odnow ienia dachu, w nosi:

W ysok i Sejm raczy  w staw ić do budżetu  zakładu d la obłąkanych w K ulparkow ie 
n a  ro k  1895. jak o  w ydatek  nadzw yczajny:

1. kw otę 6.520 zł. zam iast 4.000 zł w staw ionych w prelim inarzu Hub. X I. poz. 58 b 
n a  spraw ienie nowego kotła  paro w eg o ;

2. kw otę 5.000 zł. w Hub. X I. poz. 56 b (i na odnow ienie części dachu w ty m  zakładzie.

Lw ów  dnia 12 g rudn ia  1894.

M arszałek kra jow y:

Stm g uszko. w. r.

Spraw ozdaw ca:

Dr. F ranciszek S o s z a r d ,  w. r.
Członek Wydziału krajowego.


